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1 INTRODUCTION

The writing style of F. Scott Fitzgerald is highly distinctive and

hardly imitable. Owing to this attributes, the task of the translators who

decide to translate his pieces of work is very demanding. For the purpose

of this thesis, two different translations of F. Scott Fitzgerald´s highly

acclaimed novel The Great Gatsby were chosen in order to compare the

approaches of the translators and their concordance with the source text.

The first translation was written by Lubomír Dorůžka in 1979. The next

one was written by Rudolf Červenka and Alexander Tomský thirty two

years later. The main reason of the choice of these two particular

translations is the difference between their periods of origin, which can be

the source of changes in the use of language in the course of the

translation.

The thesis is divided into four parts. The first three parts are

theoretical as opposed to the last part which is practical. The very first

theoretical part deals with the theory of translation (translation of literature

in particular), which is supposed to be a theoretical base for the practical

part. It consists of three main chapters. The first chapter is occupied with

literary texts and literary translation in general; its attributes and

differences in comparison with non-literal texts. In the next chapter, the

concept of the three phases of translation is described. This concept has

been defined by the Czech linguist Jiří Levý and describes the main

steps, which should be taken by the translator. The last chapter of the first

part describes some basic translation methods, such as seven

fundamental methods defined by French linguists Jean-Paul Vinay and

Jean Darbelnet.

The second part is concerned with the life and work of F. Scott

Fitzegrald. It is primarily focused on the events of Fitzgerald´s life, which

seem to be reflected in his writing, especially in The Great Gatsby. The

following subchapters deal with concepts such as the Jazz Age or the

Lost Generation, which are closely connected with Fitzgerald and his
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work. The writing style of Fitzgerald is discussed in this part as well. The

last theoretical part deals with The Great Gatsby novel introducing

information about the first publication and the background of its creation.

The final theoretical subchapter is dedicated to the content of the novel

and its main characters.

The last part is practical and deals with the comparison of the two

translations of The Great Gatsby. For the comparison, four representative

extracts of Dorůžka´s and Červenka and Tomský´s translations have

been selected. The comparison is based on the descriptive/explanatory

approach (i.e. it examines the differences and similarities of the two

translations with respect to the source text) complying with the concept of

reproducing strategy defined by Jiří Levý. This concept deals with the

difficulties and complexity of the literary translation. According to Levý,

the translator should balance between the two extremes (i.e. literal and

free translation) and translate faithfully the source text by keeping its

message as well as its very essence. [1]

The goal of the thesis is the comparison and analysis of two

different translations of The Great Gatsby. For the purposes of the

comparison and analyses, there is a theoretical part, which deals with the

theory of translation In particular; it introduces the literal translation,

Levý´s concept of the three phases of translation and the most important

translation methods. The theoretical part also introduces the life and work

of F. Scott Fitzgerald.
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2 THEORY OF TRANSLATION

Translation might be defined as an attempt to render the meaning

of a text written in the source language into the target language. There

are various approaches to the concept of translation. It is possible to

classify translation according to its form such as written and oral

translation (in other words interpreting). Other classifications can be

based on the method which is used in the process of translation or

according to the content of the text, etc.

According to Roman Jacobson there are three forms of translation;

intralingual, interlingaul and intersemiotic translation. The intralingual

translation is a translation within a language. This form is commonly used

in the case of translation of dialects or old languages. The interlingual

translation is concerned by the translation from one language to another.

The last form is the translation where the source text can be transformed

into a movie, play, ballet or into other form which can preserve the

meaning, i.e. verbalizing a non-linguistic message as translating from

non-linguistic system into a linguistic one. [2]

Following the Jacobson´s division, this thesis deals with interlingual

translation. In particular, it examines literary translation focusing on

selected translations. The literary translation is connected with literature.

It means that it is a translation of literary works; namely prose or fiction,

poems and plays. As opposed to other types of translation, it is not only

about the translation of words and ideas, it is also about the translation of

emotions, cultural nuances, humour and other specifics.

2.1 Literary translation

For the purposes of this thesis, it is essential to define the concept

of the literary translation. To define this concept, it is necessary to

commence with the definition of literature. Despite many attempts to

define the concept of literature, there is no unified definition. The only

conclusion, which proceeds from these definitions, [3] is that “literature is
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an exceedingly varied and complex concept and the effort to define it is a

never-ending and highly complicated process.” [4]

For defining and understanding the concept of literature, it seems

appropriate to be able to distinguish literary texts from non-literal texts.

The main features which differentiate the literal from non-literal ones are

the aesthetic values, which are specific for the literary works. As opposed

to the non- literary texts, the literature ones attract the attention of the

reader not solely by its message but also by the way of its expression.

The non-literal texts are rather focused on the message which they

convey. [5]

As it was mentioned, the aesthetic aspects are the characteristic

elements of literary texts. Therefore the task of the translator is not merely

the translation of meaning but also the translation of the aspects which

create the same literary effect. [6]

2.2 The three phases of translation

According to Jiří Levý the extensive process of translation can be

summarised into three phases. The first phase, which should have been

done before the actual translation, is the comprehension and analysis of

the original text. The text should be analysed on three levels; the

philological aspect, the aesthetic aspects and the artistic reality of the

work of art. After the comprehension phase, the translator should be able

to interpret the source text and should be able to start its reproduction

using various translation methods. The third phase of translation is the re-

interpretation of the source text, i.e. formulating the target text. [7]

2.2.1 The comprehension of the source text

The first level of the comprehension of the source text is related to

its philological comprehension. The most common mistakes are made

due to incorrect understanding of polysemous words, different

associations or interpretations. [8]
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The aesthetic aspects of the text and its correct identification and

interpretation are also significant for a quality translation. To comprehend

these values, a simple reading is not sufficient. The translator has to

identify the message as well as the atmosphere of the source text. The

means by which the author has achieved that should be also identified.

All of these aspects do not have to be necessarily perceived or identified

by the reader. Nevertheless, they should be identified by the translator. [9]

The last phase is often considered to be the most difficult one. This

phase deals with the comprehension of the artistic reality of the work of

art such as the characters, their relations or the author´s intention. It is

necessary to be familiar with the cultural and historical background, the

concept of the story, etc. Otherwise, it is difficult to visualize and

understand it. One of the reasons of the translation loss or even

misinterpretation might be a different way of thinking, which can influence

the comprehension. The translator should be able to visualize and

comprehend the characters, the surroundings, the situations, the ideas of

the work and then link it all together otherwise the translation is only a

mechanical process, which is considered as unsatisfactory. [10]

2.2.2 The interpretation of the source text

As mentioned above, complete comprehension of the source text is

necessary for its interpretation. In the course of the interpreting process,

the translator deals with the problem of equivalence between the source

and the target text due to various reasons. Another issue is the

subjectivity of the translator, which is considered to be difficult to repress.

However, the translator should not allow the distortion of the original text

and ideas caused by his personal feeling or thoughts [11] ; i.e. to follow

the reproducing strategy (see Levý).

In connection with the interpretation, Jiří Levý has defined three

principal moments which are connected with the interpretation; the

identification of the objective idea of the source text, the translator´s
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interpretation and the interpretation viewpoint of the individual source

text´s concepts following this viewpoint. [12]

2.2.3 The re-interpretation of the source text

During the third phase of translation, the formulation of the target

text is considered as the most important task of the translator. That is why

there is put a great emphasis on the translator´s stylistic skills. During this

process, there are three principal issues: the source language vs the

target language, the influence and traces of the source language in the

target text and the tension in the translation caused by an attempt to

interpret an idea from one language into another. This tension between

the translation and the original is caused by an attempt to translate an

idea, which was not originally created for the target text. Owing to this

fact, the translator often has to cope with and find a sort of compromise.

The objective of the translator is to choose the option which is considered

as the most suitable for the target language and at the same time to

preserve the meaning and the aesthetic values of the source text. [13]

2.3 Translation methods

The process of translation uses diverse methods and steps to

transform the source text into the target text. There is a considerable

number of different interpretations and classifications of translation

methods. French linguists, Jean-Paul Vinay and Jean Darbelnet, defined

seven fundamental and most often quoted translation methods:

1.) Transcription is a translation method which is commonly used

for rewriting foreign proper nouns. The transcription is based on the

similarity of the sound, as opposed to the transliteration which is

concerned with transcription of words written in a different script.(e.g. Kim

Jong-un : Kim Čong-un).

2.) Calque is used in case of literal translation (e.g. skyscraper :

mrakodrap).
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3.) Substitution is a replacement of one language device by

another (e.g. noun can be substituted by a personal pronoun).

4.) Transposition is used in the cases where a grammatical

change is necessary (e.g. she is a fast speaker : mluví rychle).

5.) Modulation is a change of the point of view (e.g. remember to

take it : nezapomeň to vzít).

6.) Equivalence is based on similarity between words (e.g. honey :

zlatíčko).


[…]


Publisher: Lunarion

Source: FITZGERALD, Francis Scott. Velký Gatsby. 2nd pub.

Translated by Lubomír DORŮŽKA. Praha: Lunarion, 1991, 149 s.

ISBN 80-901031-3-8.
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11.3 Appendix 4: Selected covers of the Great Gatsby translated

by R. Červenka and A. Tomský

11.3.1 Velký Gatsby- 2011

Publisher: Leda, Rozmluvy

Source: FITZGERALD, Francis Scott. Velký Gatsby. 1st pub.

Translated by Rudolf ČERVENKA, Alexander TOMSKÝ. Praha:

Rozmluvy, 2011, 206 s. ISBN 978-80-87440-18-6.
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11.3.2 Velký Gatsby- 2013

Publisher: Leda, Rozmluvy

Source: FITZGERALD, Francis Scott. Velký Gatsby. 2nd pub.

Translated by Rudolf ČERVENKA, Alexander TOMSKÝ. Voznice:

Leda, 2011, 206 s. ISBN 978-80-7335-268-4.
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11.4 Appendix 4: Bibliographies of the translators

11.4.1 Lubomír Dorůžka

Lubomír Dorůžka was a Czech publicist, musicologist and

translator, born on the 18 March 1924 and died on the 16 December

2013. He finished his doctoral studies at the Charles University in Prague

in 1950. His branch of study was musicology and aesthetics. However, he

decided that his dissertation on the topic about the jazz music was

objectionable after the February 1948, so he changed his branch on the

studies of American and British literature and finished his dissertation on

different topic; American novelists of the Jazz Age.

Nevertheless, Dorůžka did not abandon the field of jazz music. He

was member of several amateur music bands, which members lately

become famous jazz musicians. He also attended several courses

dedicated to jazz music. In 1944, his correspondence with Milouš Vejvoda

developed into underground amateur jazz magazine called Okružní

korespondence. As a consequence, he became editor of several Czech

music magazines; for exemple Melodie, the most popular one.

His contributions to the jazz culture were not only publicistic. He is

one of the founders of the International Jazz festival in Prague, one of the

initiators and lately vice-president of the International Jazz Federation and

a long-standing president of the Czech Jazz Society. His work for the

domestic and international radio broadcasts is also very extensive and far

reaching.

Besides his activity in various music magazines, organizations or

radio broadcasts, he is also known for his literary and translation activity.

He wrote several books dedicated primarily to the jazz; for example

Panoráma jazzu, Fialová koule jazzu or Panoráma populární hudby

1918–1978. As a translator, he is primarily known for his translations of

some works of F. Scott Fitzgerald; such as The Great Gatsby or Tender is

the Night.
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Owing to his extensive lifework, Lubomír Dorůžka is considered as

a driving force in keeping jazz music alive despite the adversity of then

cultural atmosphere under the communist rule. He helped the Czech jazz

culture to overcome the isolation from the Western world and passed on

his experience and knowledge in his lectures, which took place not only in

the Czech Republic but also around the world.

Source: POLEDŇÁK, Ivan. Dorůžka Lubomír In: Český hudební slovník

[online]. 7. 1. 2014 [cit. 20. 4. 2015]. Available from:

http://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdicti

onary&action=record_detail&id=1487

11.4.2 Rudolf Červenka

Rudolf Červenka studied at the Charles University in Prague,

Faculty of Mathematics and Physics, where he acquired title of Doctor of

Natural Sciences (RNDr.). Initially, he worked as programmer in the

scientific and technical and economic field. In 1985, he started to pay his

attention to the domain of language (he participated on researches

devoted to text databases or computer lexicography). Seven years later,

he decided to establish a publishing house Leda in cooperation with his

colleagues. Since then, he is director of this company.

Publishing house Leda is mainly known for its publications of

language textbooks and dictionaries in printed and also in electronic

versions.

In 2011, Rudolf Červenka translated in cooperation with Alexander

Tomský the well-known novel of F. Scott Fitzgerald The Great Gatsby.

Source: KAMENICKÁ, Renata. Jakými jazyky mluví Leda

In: Computer [online]. Brno: Computer Press, a. s., 4. 12. 2003 [cit. 20. 4.

2015]. Available from: http://emag.mf.cz/comp/23tape/data/cr/cr0323.pdf
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11.4.3 Alexander Tomský

Alexander Tomský is a Czech political scientist, publisher and

translator (from English to Czech) born on the 13 December in Frýdlant,

Czech Republic.

He studied international relations at London School of Economics

and Thomistic philosophy at London Institute of Education. During years

1980-1986, he worked as political scientist, specialized in the subject of

church, atheism or religious opposition in the Central Europe, at Keston

College. In 1983, he became a professor of Kremlinology and of

European political history.

In 1982, he founded an exile conservative publishing company

Rozmluvy in London (which published books of J. Škvorecký or V. Havel).

The publishing company moved from London to Prague, after the Velvet

Revolution, in 1990. After his return to the Czech Republic, Tomský was

the director of Rozmluvy until 1994. Then, he founded a new publishing

house Academia and also a publishing house of the National Theatre.

As a translator, he translated works of Gilbert K. Chesteron, Oscar

Wilde or Francis S. Fitzgerald (namely The Great Gatsby and Tender Is

the Night)

Nowadays, he operates a blog focused on the politics on

Aktuálně.cz.

Source: Rozmluvy. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San

Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 10. 2. 2012 [cit. 20. 4. 2015].

Available from: http://cs.wikipedia.org/wiki/Rozmluvy

TOMSKÝ, Alexander. O autorovi. In: blog.aktualne.cz [online]. 5. 2. 2008

[cit. 20. 4. 2015]. Available from: http://blog.aktualne.cz/blogy/alexander-

tomsky.php?itemid=2856
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