ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Mauermannová

Název práce: Prose Translation: Fitzgerald's *Great Gatsby* and its Translations

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Skopečková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl jasně formulován a také naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Tématem této práce je srovnání dvou vybraných překladů románu F. S. Fitzgeralda *The Great Gatsby*, konkrétně tedy překlad Lubomíra Dorůžky z roku 1979 a překlad Rudolfa Červenky a Alexandra Tomského z roku 2011. Autorka tyto překlady volila záměrně pro odlišnou dobu jejich vzniku. Cílem autorky je sledovat, jaký přístupy a konkrétní metody byly zvoleny v jednotlivých překladech. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. V teoretické části se autorka zabývá teorií překladu – zejména pak literárního, kde akcentuje koncepci Jiřího Levého. Dále pak navazuje kapitolou přibližující život a dílo F. S. Fitzgeralda, včetně období „ztracené generace“, atd. a nakonec samotný román *The Great Gatsby*. V praktické části práce se autorka věnuje samotnému srovnání vybraných překladů – tj. vybrané pasáže. Autorka volí pro komparaci popisný a vysvětlující přístup, tj. popisuje a analyzuje zvolené překladatelské postupy a metody na jednotlivých jazykových úrovních, a snaží se také zamýšlet nad otázkou „věrnosti“ překladu svému výchozímu textu, tj. volně se dotýká Levého reprodukční strategie. Autorce se bezesporu podařilo velmi podrobně popsat odlišnosti i shody obou překladů, velmi zajímavá je identifikace překladatelských metod a vysvětlení konkrétních příkladů – zejména lexikálních - a snaží se i o určité vysvětlení s odkazem na 3 fázový překladatelský postup definovaný v teoretické části, ale i jazykovou typologii. Navzdory místy se objevujícím nesrovnalostem např. s. 19 *compound verb* nebo záměna na s. 19 *semantic level* za *semantic field* a určité strohosti některých výkladů se jedná o zdařilou práci zpracovávající velmi komplexní problematiku.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Velmi vhodné je rovněž zařazení přebalů knihy *The Great Gatsby*, tj. původní román, a také přebalů u vydaných překladů románu u sledovaných překladatelů. Po jazykové stránce je práce na celkově dobré úrovni – navzdory určitým drobným nedostatkům v rovině členů a kolokací (např. s. 19 *a one word*, s. 31 *following by*).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce se zabývá velmi komplexním tématem, které je možné nahlížet z mnoha úhlů pohledu. Autorka zvolila deskriptivně vysvětlující postup a poskytla zajímavé srovnání dvou překladů a tedy i přístupů k stále provokujícímu románu F. S. Fitzgeralda *The Great Gatsby*.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaké bylo Vaše první setkání s románem *Velký Gatsby*? Poprvé jste četla jeho překlad, originál nebo viděla filmovou verzi? Jak se měnila Vaše představa hlavního hrdiny v návaznosti na tyto odlišné zkušenosti s tímto dílem? Může mít tato zkušenosti vliv při samotném překládání?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

1 (výborně)

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Datum: 21. 5. 2018

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM